PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFÍCIO N° 14/2024 em 15 de janeiro de 2024.

ASSUNTO: Requerimento n° 486/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 938/2023, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 486/2023, de autoria do

Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho. Requerida propositura requisita informações

sobre tratamento e diagnóstico da criança autista.

Em resposta, anexamos cópia do Oficio n° 002/2024 da

Secretaria Municipal de Saúde.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

LEANDRO MAFFEIS
MILANI:290413438
73

Pautado de fuma "piai pot LEANDRO
MAFFEIS MILAN 29041343873
ON. ce8R. oeiCP-Brasd. eao1207374300017

RfB

0.
ou-Sn-muna da Receita edeial &asa

ouaRFB e-CPF 03. o.000U 0RANK01
eiawkleeectedereixta. cneLEANDRO MAS ElS
MIL ANL20.141141/171
0a4os. 202403 15 011-5025 -0300'

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

CO
nt.

• em
C, c. O

C,1

A Sua Excelência, o Senhor
JOSÉ LUÍS BUCHALLA
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Prefeitura Municipal de Birigui

Centro Administrativo Leonardo Sabioni, Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000

www.birigui.sp.gov.br

'Prefeitura 914unicipat de Birigui
CYV 46.151.718/0001-80

Praça Gumercindo de Paiva Castro, s/n — Centro — CEP: 16200-015
BIRIGUI/SP - Telefone: (18) 3643-6261 — Ramal 211

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE ATENÇÃO BÁSICA E ESPECIALIDEDES

Birigui, 08 de janeiro de 2024

Ofício 002/2024 - JASN
Assunto: Requerimento 486/2023 Oficio 938/2023 — Câmara Municipal de Birigui

Ao
Senhor CARLOS ANTONIO FARIAS DE SOUZA
Secretário Municipal de Governo
Nesta

Informamos abaixo, através deste, as respostas ao Requerimento n°
486/2023, Oficio 938/2023, datado em 14 de dezembro de 2023, da Câmara Municipal de
Birigui.

ITEM 1
Em nosso município, o Centro de Tratamento e Diagnóstico para crianças

com Transtorno do Espectro Autista (TEA) de Birigui atende crianças na faixa etária dos 3 anos
a 7 anos e 11 meses. Contudo, como está sendo conduzido o tratamento e diagnóstico dos autista
fora dessa faixa etária, que não são cobertas pelo referido centro?

Resposta:
São atendidos atualmente nas UBS a qual fazem parte, é realizado o

encaminhamento ao CER e APAE; conforme já ocorria anteriormente ao Centro de Tratamento
e diagnóstico para crianças com Transtorno do Espectro Autista iniciar as suas atividades. E
estes encaminhamentos vão diretamente ao Setor de Regulação e Agendamento, que realizam os
agendamentos conformes as vagas

ITEM 2
Existe algum planejamento para ampliar o alcance do Centro de

Tratamento e Diagnóstico para crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA) em Birigui,
abrangendo outras faixas etárias? Em caso afirmativo, qual é a previsão para a implementação
desse serviço e quais são os requisitos pendentes para seu início?

Resposta:
No momento ainda não tem previsão para ampliação do projeto para

contemplar outras idades.

á

'Prefeitura 914unicipar ofe Birigui
C9W1 46.151.718/0001-80

Praça Gumercindo de Paiva Castro, s/n — Centro — CEP: 16200-015
BIRIGUI/SP - Telefone: (18) 3643-6261 — Ramal 211

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE ATENÇÃO BÁSICA E ESPECIALIDEDES

ITEM 3
Qual é o status atual da emenda impositiva no valor de R$ 70.000,00

indicada pelo vereador Fabiano Amadeu de Carvalho para o pagamento do Espectro Autista
(TEA)? Esse montante já foi utilizado? Em caso positivo, requisitamos detalhadamente onde
exatamente foi empregado esse recurso?

Resposta:
O valor da emenda impositiva de RS 70.000,00 do vereador Fabiano

Amadeu de Carvalho já foi utilizado para pagamento da prestação dos serviços
multidisciplinares, nos meses de julho e agosto.

Atenciosamente,

CÁSSIÀ RITA SANTANA CELESTINO
Secretária Municipal de Saúde

MÁRCIA GALÍJEGO GARCIA
Diretoria de Menção Básica e Especialidades

dryzara 7íLunicipat de In g tu

ohisi00.111,k

--6.ktfrusan_ 35 Álv,zz va.1 23

OFICIO N° 938/2.023.

ASSUNTO: requisita informações.

Senhor Prefeito:

Estado de ,São Paulo

-jdfiak-Tu -

Em 14 de dezembro de 2.023.

Dada a aprovação, em sessão ordinária, do
REQUERIMENTO N° 486/2.023 (cópia e autoria em anexo), requeremos a Vossa
Excelência informações sobre tratamento e diagnóstico da criança autista.

Renovando a Vossa Excelência protestos de elevada
estima e distinto apreço, subscrevemo-nos

Atenciosamente,

JOSE LUIS BUCHALLA

ncep.nterpre.,wkroant.ear-Spai 15) SSRPRO

= JOSÉ LUIS BUCHALLA, =
PRESIDENTE.

EXMO SENHOR
LEANDRO MAFFEIS MILANI
DD PREFEITO MUNICIPAL DE

IRIGUI —SP.

ed mara cïkunicipal de (birigüi
Estado de São Paulo

",
REQUERIMENTO No. 4 o / et ;43 ******,,„*„..,**,„.
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE TRATAMENTO E

DIAGNÓSTICO DE PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA
(TEA) EM BIRIGUI.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,

REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito

Municipal, requisitando-lhe prestar as seguintes:

1 - Em nosso município, o Centro de Tratamento e

Diagnóstico para crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA) de Birigui

atende crianças na faixa etária dos 3 anos a 7 anos e 11 meses. Contudo,

como está sendo conduzido o tratamento e diagnóstico dos autistas fora dessa

faixa etária, que não são cobertas pelo referido centro?

2 — Existe algum planejamento para ampliar o alcance do

Centro de Tratamento e Diagnóstico para crianças com Transtorno do Espectro

Autista (TEA) em Birigui, abrangendo outras faixas etárias? Em caso afirmativo,

qual é a previsão para a implementação desse serviço e quais são os

requisitos pendentes para seu inicio?

3 - Qual é o status atual da emenda impositiva no valor de

R$ 70.000,00 indicada pelo vereador Fabiano Amadeu de Carvalho para o

pagamento de serviços de diagnóstico e tratamento de crianças com

Transtorno do Espectro Autista (TEA)? Esse montante já foi utilizado? Em caso

• positivo, requisitamos detalhadamente onde exatamente foi empregado esse

("f recurso?

Câmara Municipal de Birigui,
v- Em 16 de Novembro de 2023.

n
CP

45
411~0

FABIANO AMAPEU CE CARVALHO

"= "7",...=:•%"'"'""'" -  e ~ao 2fflawa
.ffin -0 ene easee . u ma t6i ne

3fiTE"---ffl og g
õl

25= oz2.
gI ENffl tn
.1~ o
E -

. .

FABIANO AMADEU DE CARVALHO
VEREADOR